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 Maʼlumki erta yoshda yetim qolgan bolalar soni , 

ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalar soni ortib 

bormoqda. Ularning aksariyati vasiylik (homiylik) 

va farzandlikka olingan, 30 foizga yaqini bolalar 

uylari, mehribonlik uylari, maktab-internatlar va 

boshqa taʼlim muassasalariga joylashtirilgan. 

Oilalarga joylashtirilgan bolalar soni ortib 

borayotganiga qaramay, turar joy 

muassasalariga joylashtirilgan bolalar soni 

kamaymayapti ushbu mavzu dolzarbligini 

oʻrgangan holda tadqiqotda ota ona qarmogʻisiz 

qolgan bolalarni ijtimoiy himoya qilishni tizmi 

hozirgi holati jahon tajribasi tahlil qilinib ota ona 

qarmogʻisiz qolgan bolalar bilan ishlashda 

qarindosh oilalar tizmini yoʻlga qoʻyish masalasi 

ilgari surilgan. 
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KIRISH.  Mavzu dolzarbligi Mamlakatimizdagi hozirgi ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy vaziyatda, 

yetim va ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalar sonining koʻpayishiga olib kelishi mumkin.. 

Zamonaviy sharoitda  ota-onalarning gʻayriijtimoiy xatti-harakatlari, bolalarga nisbatan 

zoʻravonlik keng tarqalgan hodisaga aylanmoqda.. Soʻnggi yillarda nosogʻlom oilalarda 

tarbiyalangan “ijtimoiy yetimlar” soni hayratlanarli  darajada oʻsdi. Ota-ona qaramogʻisiz 

qolgan bolalar sonining koʻpayishi muqarrar ravishda yetim bolalar uchun muassasalar – 

bolalar uylari, mehribonlik uylari, maktab-internatlar, boshpana va boshqalar sonining 

koʻpayishiga olib keladi. Shu bilan birga, psixologlar va oʻqituvchilarning koʻplab tadqiqotlari 

shuni koʻrsatadiki, bolani maktab-internatga joylashtirish uning asosiy ehtiyojlarini 

qondirishni taʼminlamaydi, bu esa oʻz navbatida bolaning rivojlanishining buzilishiga olib 

keladi.Maktab-internatda yashovchi bolaning natijasi uning mustaqil hayotga, ish topishga va 

uni ishsizlik sharoitida saqlashga tayyor emasligi, oʻz hayotini, boʻsh vaqtini tashkil etishga, 

oilani yaratish va saqlashga qodir emasligi Ota ona qaramogʻisiz qolgan bolalar bilan ijtimoiy 
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ishlash tizimini rivojlantirish masalasi mavzu dolzarbligini belgilaydi. 

MAVZU YUZASIDAN ADABIYOTLAR TAHLILI 

Voyaga  yetmagan bolalar turli holatlar natijasida ota-ona qaramogʻidan mahrum boʻlishi 

mumkin: ota-onalarning vafoti, ota-onalik huquqidan mahrum boʻlishi, ota-onalarning 

ozodlikdan mahrum etilishi, ogʻir kasal boʻlishi yoki ota-onasining uzoq vaqt yoʻqligi, ota-

onalarning ota-onalik majburiyatlarini bajarishdan boʻyin tovlashi. , ota-onalarning 

farzandlarini onalik va boshqa muassasalardan olishdan bosh tortishi ,ota-onalarning oʻz 

majburiyatlarini bajarishdan qochishlari, ota-onalarning oʻz farzandlarini toʻsatdan tashlab 

ketishlari va boshqa shunga oʻxshash holatlar bolalar uchun katta xavf tugʻdiradi. Mamlakatdagi 

beqarorlikning kuchayishi, doimiy yashash joyiga ega boʻlmaganlar sonining koʻpayishi, 

jinoyatchilikning kuchayishi toʻsatdan ota-ona qaramogʻisiz qolgan yoki buning oqibatida 

tahdidli vaziyatda qolgan bolalar sonining koʻpayishiga olib keladi.   

Turli sabablarga koʻra ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalarga yordam koʻrsatish davlat ijtimoiy 

siyosatining eng muhim yoʻnalishi hisoblanadi. Ushbu toifadagi bolalar bilan ijtimoiy ishning 

mazmuni davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlari bilan belgilanadi. Yetimlik – jamiyatda ota-

onasi vafot etgan bolalarning, shuningdek, ota-onalik huquqidan mahrum boʻlganligi sababli 

ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalarning mavjudligi, ota-onalarning belgilangan tartibda 

muomalaga layoqatsiz, bedarak yoʻqolgan deb topilishi va hokazolar natijasida yuzaga 

keladigan ijtimoiy hodisa. Bu shuningdek, ota-onasi ota-onalik huquqidan mahrum boʻlmagan, 

lekin aslida oʻz farzandlariga hech qanday gʻamxoʻrlik qilmaydigan bolalarni oʻz ichiga oladi. 

Yetimlik ijtimoiy hodisa sifatida insoniyat mavjud boʻlgan vaqtdan boshlab sivilizatsiyaning 

ajralmas elementi hisoblanadi. Tarixdan hozirgi kunga qadar  urushlar, epidemiyalar, tabiiy 

ofatlar va boshqa sabablar ota-onalarning oʻlimiga olib kelgan, buning natijasida bolalar yetim 

boʻlib qolgan [2]. 

 Yetim bolalar – ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalar – ota-onasi yoʻqligi yoki ota-onalik 

huquqidan mahrum boʻlishi, ota-onalik huquqlarining cheklanishi, ota-onasi bedarak yoʻqolgan 

deb topilishi sababli ota-onadan birining yoki ikkalasining qaramogʻisiz qolgan 18 yoshgacha 

boʻlgan bolalar; muomalaga layoqatsiz (harakat layoqati cheklangan), tibbiyot muassasalarida, 

vafot etgan deb eʼtirof etilganlar, ozodlikdan mahrum qilish jazosini ijro etish muassasalarida 

jazo oʻtayotganlar, qamoqda saqlash joylarida boʻlganlar, jinoyat sodir etishda, bolalarni 

tarbiyalashdan boʻyin tovlaganlikda gumon qilinib, ayblanayotganlar. Yoki ularning huquq va 

manfaatlarini himoya qilish, ota-onalarning oʻz farzandlarini taʼlim, tibbiyot muassasalari, 

aholini ijtimoiy muhofaza qilish muassasalari va shunga oʻxshash boshqa muassasalardan 

olishdan bosh tortishi hamda boshqa hollarda qonun hujjatlarida belgilangan tartibda bolani 

ota-ona qaramogʻisiz qolgan deb topilishi sabab boʻladi [3] . Qonunda bolalarning ushbu 

toifalari oʻrtasida ularni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlashning umumiy tamoyillari, 

mazmuni va chora-tadbirlari nuqtai nazaridan tubdan farq yoʻq. Maʼlumki Oila kodeksida 

“etimlar” tushunchasi yoʻq, ular ham ota-ona qaramogʻisiz qolgan deya taʼriflanadi. 

Soʻnggi yuz yil ichida ijtimoiy oʻzgarishlarning ortib borayotgan surʼatlari oilaviy munosabatlar 

sohasini ham qamrab oldi, ularning anʼanaviy shakllari oʻzgara boshladi: ulkan patriarxal 

oilalar parchalanmoqda, oilada bolalar soni muttasil kamayib bormoqda, . Qarindoshlar 

oʻrtasidagi aloqalar moʻrt boʻlib bormoqda. 
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Bizning asrimizda oila, bola tarbiyalanadigan va rivojlanadigan yagona muhit sifatida oʻrnin 

yoʻqotib bormoqda.Har xil turdagi bolalar muassasalari paydo boʻldi – yurish guruhlaridan 

tortib mehribonlik uylarigacha. Baʼzi muassasalarda bolalar faqat kun davomida qatnashadilar, 

boshqalarida haftada besh kun yashaydilar, shanba va yakshanba kunlari ota-onalariga qaytib 

kelishadi. Uchinchi turdagi muassasalarda bolalar doimiy boʻlib qoladilar, faqat baʼzilari 

qarindoshlari tomonidan vaqti-vaqti bilan va qisqa vaqt ichida tashrif buyurishadi. Bunday 

muassasalar yopiq deb ataladi. Bolalar muassasalari (institutlari) ning paydo boʻlishi juda 

noaniq munosabat va ularning bolalarning aqliy rivojlanishiga qanday taʼsir qilishini tushunish 

istagini keltirib chiqardi, shuningdek, “institutsionalizatsiya” muammosini, yaʼni shaxsni 

shakllantirishning oʻziga xos xususiyatlari va shaxsiyatini shakllantirish muammosini keltirib 

chiqardi.  Koʻpgina olimlar “muassasalar” ning bolalar ruhiyatiga salbiy va qaytarilmas salbiy 

taʼsirini taʼkidladilar. Ayni paytda tan olishimiz kerakki, aqliy rivojlanishi jihatidan ota-ona 

qaramogʻisiz tarbiyalangan bolalar oilada oʻsayotgan tengdoshlaridan farq qiladi. 

Birinchisining rivojlanish surʼati sekinroq. Ularning rivojlanishi va sogʻligʻi bolalikning barcha 

bosqichlarida – goʻdaklikdan oʻsmirlikgacha va undan keyingi davrda farqlanadigan oʻziga xos 

sifat salbiy xususiyatlarga ega. Xususiyatlar har bir yosh bosqichida turlicha va turli darajada 

namoyon boʻladi. Ammo ularning barchasi oʻsib borayotgan shaxsning shakllanishi uchun 

jiddiy oqibatlarga olib keladi [5] 

Ota ona qarmogʻisiz qolgan bolalarni ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash. 

 Taʼlim olishda. Ijtimoiy yordamga muhtoj fuqarolarning taʼlim olish huquqini amalga 

oshirish uchun davlat ularni oʻqish davrida taʼminlash xarajatlarini toʻliq yoki qisman toʻlaydi. 

[9] ota-ona qaramogʻisiz yetim bolalarni oʻrta va oliy kasb-hunar taʼlimining davlat va shahar 

taʼlim muassasalariga kirish imtihonlarini muvaffaqiyatli topshirgan holda tanlovsiz qabul 

qilishni nazarda tutadi. Ushbu toifadagi shaxslar boshlangʻich, oʻrta va oliy kasb-hunar 

taʼlimining davlat yoki munitsipal taʼlim muassasasini tugatguniga qadar toʻliq davlat taʼminoti 

tizimiga qabul qilinadi. Bundan tashqari, ularga stipendiya toʻlanadi, uning miqdori ushbu 

taʼlim muassasasida talabalar uchun belgilangan stipendiya miqdoriga nisbatan kamida ellik 

foizga yuqori boʻladi. 

 Mehnat va bandlik sohasida. Yetim bolalar va ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalar 

muassasalari bitiruvchilarining mehnat va bandligini taʼminlash sohasidagi davlatning asosiy 

vazifasi ularga turli faoliyat turlari orqali mehnat qilish va kasb tanlash huquqini amalga 

oshirishda teng imkoniyatlar yaratishdan iborat. Jumladan, kasb-hunarga oʻqitish, kvotalar 

belgilash, ish beruvchilarni ushbu fuqarolarni ishga olishga ragʻbatlantirish, shuningdek, 

bunday fuqarolarni ishga joylashtirish uchun ishning ayrim turlarini zaxiralash.  

 Tibbiy yordamda. Yetim bolalar va ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalar, shuningdek, 

ular orasidan boʻlgan shaxslar istalgan davlat va shahar davolash-profilaktika muassasalarida 

bepul tibbiy yordam va jarrohlik amaliyoti bilan davolash bilan taʼminlanadilar. Shuningdek, 

tegishli byudjet mablagʻlari hisobidan tibbiy koʻrikdan oʻtkazish, sogʻlomlashtirish, muntazam 

tibbiy koʻrikdan oʻtkazish ham qonunam belgilab qoʻyilgan. Bundan tashqari, ularga mehnat va 

dam olish uchun maktab va oʻquvchilar sport-sogʻlomlashtirish oromgohlariga (bazalariga), 

sogʻlomlashtirish sharoitlari boʻlsa, sanatoriy-kurort muassasalariga bepul yoʻllanmalar, dam 

olish joyiga, davolanishga va qaytishga bepul yoʻllanmalar taqdim etiladi.  
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 Uy-joy sohasida. Yetim va ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalar muassasalari 

bitiruvchilari oldida turgan muhim masalalardan biri bu turar joy bilan taʼminlash masalasidir. 

Uy-joy huquqlarini himoya qilish quyidagi yoʻnalishlarda amalga oshiriladi: uy-joy bilan 

taʼminlash davlat muassasalari bitiruvchilari voyaga etgunga qadar undan haqiqiy 

foydalanishni nazorat qilish, voyaga etmagan bitiruvchilarga tegishli turar-joy binolari bilan 

bitimlar tuzishda nazorat qilish qonun tomonidan kafolatlanadi. 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqotda  mavzu yuzasidan barcha elektron yozma shakldagi manbalar tahlil qilindi 

shuningdek maqolada statistik tahliliy metodlardan foydalanildi. 

NATIJA VA MUHOKAMA  

Ota ona qaramogʻisiz qolgan bolalar bilan ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash tizimini isloh qilinish 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 2019 yil 11 fevral 4185-sonli “Etim bolalar va ota-

onasining qoramogʻidan maʼmuriyat boʻlgan bolalarni ijtimoiy himoya qilishni rivojlantirishga 

oid qoʻlimcha chora-tadbirlar” toʻgʻrisidagi qaroriga muvofiq bolalarning himoyasi bilan 

shugʻullanuvchi vasiylik va homiylik organlari oldida turgan masalalardan biri – bu bolani 

tutingan oilaga tarbiya (patronage) ga berish masalasidir. 

Koʻpgina jahon tashkilotlari dastlab Amerikada ish boshlagan bolalarni oilalarga joylashtirish 

tizimi dunyodagi eng yaxshi tizimlardan biri ekanligini tan olgan. 

Shu oʻrinda aytish joizki foster oila tizimida ikki xil yoʻnalish boʻlib ota ona qarmogʻisiz qolgan 

bolalarni namunaviy oilalar bilan bir qatorda qarindosh boʻlgan oilalarga joylash orqali ijtimoiy 

qoʻllab quvvatlash tizmi ham mavjud. 

Amerikalik ekspertlarning fikriga koʻra, bolalarni qarindoshlari boʻlgan oilalarga joylashtirish 

bir qator afzalliklarga ega: ular tegishli darajada yordam koʻrsatishi, bolaning ota-onasi va 

boshqa oila aʼzolari bilan tez-tez muloqot qilishi va bolani koʻchirish uning jismoniy va ruhiy 

salomatlik holatiga kamroq shikast yetkazishi mumkin.  [8]. 

Shu bilan birga, ilmiy tadqiqotlar natijalari shuni koʻrsatadiki, ota ona qarmogʻisiz  qolgan 

bolalar qarindoshlari bilan yashaydigan bolalar homiylik ostidagi oilada, oddiy professional 

homiylik ostidagi oilalarga joylashtirilgan bolalardan farqli oʻlaroq, ancha uzoqroq qoladilar 

[9]. Ularning biologik ota-onalari bilan qoʻshilish yoki asrab olish ehtimoli ham kamroq [10]. 

Asosiy sabablar – qarindoshlarning istamasligi yoki qarshiligi; oilalarda uzoq vaqt yashaydigan 

bolalar; tabiiy ota-onalarni ota-onalik huquqidan mahrum qilish yoki bolaning vasiyligini 

qarindoshlariga oʻtkazish tartibini kechiktirish; bolalari qarindoshlar oilasida yashaydigan ota-

onalarga jamiyatning sodiq munosabati. Shu bilan birga, biologik ota-onalarning oʻzlari oiladagi 

muammolarni bartaraf etish boʻyicha uzoq muddatli rejani bajarish uchun motivatsiyaning 

sezilarli darajada pasayishiga duch kelishadi, chunki ota-onalar oʻz farzandlari bilan tez-tez 

uchrashish, ular bilan istalgan vaqtda muloqot qilish va qilish imkoniyatiga ega.  [11]. 

Koʻpgina qarindoshlar farzand asrab olish istagi va imkoniyatiga ega, ammo bir qator holatlar 

bunga toʻsqinlik qiladi: ular farzand asrab olishni biologik ota-onalar uchun juda qattiq jazo deb 

bilishadi; ularning xatti-harakatlarini tuzatishga umid qilish; boshqa qarindoshlar bilan 
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munosabatlarni buzishni xohlamaydi ; asrab olingan bolaning xatti-harakati yoki sogʻligʻi 

haqida tashvish; moliyaviy muammolarni boshdan kechirish; ,  

Amerika statistik maʼlumotlariga koʻra, qarindoshlarning oilalarida yashovchi barcha 

bolalarning 58 foizi bobosi va buvisi bilan yashagan. Ular bolalarga oilaviy muhit, parvarish va 

gʻamxoʻrlik bilan taʼminlashlariga qaramay, bunday oilalarning faoliyati bir qator 

qiyinchiliklarga duch keldilar: 

1)   Maktabgacha va maktab yoshidagi bolalar, qoida tariqasida, vasiylik (rasmiy yoki 

norasmiy) ostida boʻlib, ular keksa qarindoshlaridan tarbiya, taʼlim, parvarish qilish, yutuqlarni 

kuzatish, turli xil maktab va maktabdan tashqari tadbirlarda ishtirok etishda katta kuch talab 

qilishi;  

2)   Pensiyalar tashqari, qoʻshimcha daromad yoʻqligi sababli moddiy xarakterdagi 

qiyinchiliklar; 

Taʼminlash, oilaning koʻpgina shoshilinch ehtiyojlarini, xususan, yetarli ovqatlanishni 

qondirishga imkon bermaydi, shuning uchun bunday oilalardagi bolalarning aksariyati   past 

hayot tarzida yashashi  

3)   Vasiylarning aksariyati yoshi, kasbiy, ekologik va boshqa omillar tufayli jismoniy va ruhiy 

salomatlik bilan bogʻliq muammolarni boshdan kechiradi, bu esa oʻz navbatida bolalarning 

xavfsizligiga salbiy taʼsir qilishi  

4)   Keksa qarindoshlar tomonidan bolalar ustidan ijtimoiy nazoratning yoʻqligi ogʻishlarga, 

oʻqishga qatnashmaslikga, yomon oʻqishga, xulq-atvor muammolariga va boshqalarga olib 

kelishi.  

5)   Ijtimoiy xizmatlar, vasiylik va homiylik organlari tomonidan tegishli ijtimoiy homiylik va 

nazoratning yoʻqligi oilaviy muammolarni oʻz vaqtida aniqlash va tuzatishga toʻsqinlik qilishi  

6)   Davlatdan ijtimoiy yordam olish uchun stigmaning mavjudligi, hatto qarindoshlari unga 

juda muhtoj boʻlganlarida ham unga murojaat qilishlariga imkon bermaydi  

7)   Tarbiyalanuvchini boqish uchun maʼlum toʻlovlarni olish huquqi yoki xizmatlar turlari 

toʻgʻrisidagi maʼlumotlarning yetishmasligi ham ushbu masalada muhim rol oʻynaydi. 

Xulosa  

Mutaxassislarning taʼkidlashicha, zamonaviy oila inqirozi mamlakatdagi bolalik holatiga salbiy 

taʼsir koʻrsatib, ijtimoiy yetimlikning koʻpayishiga va bolalar uylari va internatlar kabi oʻziga xos 

muassasalar sonining koʻpayishiga olib keladi. 

Erta yoshda yetim qolgan bolalar soni ortib bormoqda. Aniqlangan, ota-ona qaramogʻisiz 

qolgan bolalar soni ortib bormoqda. Ularning aksariyati vasiylik (homiylik) va farzandlikka 

olingan, 30 foizga yaqini bolalar uylari, mehribonlik uylari, maktab-internatlar va boshqa taʼlim 

muassasalariga joylashtirilgan. Oilalarga joylashtirilgan bolalar soni ortib borayotganiga 

qaramay, turar joy muassasalariga joylashtirilgan bolalar soni kamaymayapti. Etim bolalar, ota-

ona qaramogʻisiz qolgan va oilaviy hayotning ijobiy tajribasini olmagan bolalar sogʻlom, toʻla 

huquqli oilani yarata olmaydi. Taʼlim tizimi mukammal boʻlmagan davlat muassasalarida 
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tarbiyalangan ular ota-onalik huquqidan mahrum boʻlgan ota-onalarning taqdirini tez-tez 

takrorlaydilar va shu bilan ijtimoiy yetimlik maydonini kengaytiradilar. Maktab-internatlarni 

tark etgan bolalarning 40 foizi jinoyatchiga, 40 foizi giyohvandlikka, 10 foizi oʻz joniga qasd 

qilishga, atigi 10 foizi toʻliq mustaqil hayot kechirishga qodir boʻlishiga olib keladi. 

Shunday qilib, ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalar  qonun boʻyicha davlatdan ijtimoiy nafaqa 

olish huquqiga ega boʻlgan bolalarni tarbiyalayotgan qarindosh toifadagi oilalarning turmush 

darajasi past boʻlishiga qaramay ijtimoiy himoya qilinmaydi.Shu munosabat bilan,   bizning 

fikrimizga koʻra, qiyin hayotiy vaziyatga tushib qolgan bolalarni qabul qiladigan oilalarga 

nisbatan chuqurroq ijtimoiy siyosatni amalga oshirish kerak. 
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